ASSEMBLEIA
LEGISLA71VA

ESTADO DE GOlAs
O PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI N°. 4J'3 t1~ j g
J

Mar luO~AOUAL
Perelr'

DE 2018

Dispõe sobre a inclusão da Associação Piracanjubense

Calendáriol de Orquidófilos APO no

\ Turístico/Cultural do Estado de Goiás.

A AS EMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

. nstituição Estadual,',decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
/

Art. 1° Fica instituído no Calendário Turístico/Cultural do Estado de

Goiás, a Associação Piracanjubense de Orquidófilos - APO.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, de de 2018.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis,n°, 231, Gabinete 39 - CEP: 74,019-9001 Setor Oeste - Goiânia/GO, Fone: (62)3221-3145/3113/3144,

•
ASSEMBLEIA
I.EGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs
O PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

Marll.rao
PereIra

o presente projeto de Lei tem como objetivo incluir no Calendário

Turístico/Cultural do Estado de Goiás, a Associação Piracanjubense de Orquidófilos -

APO, o qual realiza todos os anos a tradicional Exposição Nacional de Orquídeas, sendo

um dos maiores eventos ambientais e culturais do nosso Estado, devendo receber tal

reconhecimento.

A Exposição Nacional de Orquídeas é realizada todos os anos no

mês de maio, no município de Piracanjuba - GO, reunindo mais de 200 espécies raras de

Orquídeas colecionadas, e expositores de mais de 27 cidades de todas as regiões

brasileiras.

Essa Exposição Nacional de Orquídeas contribui com a divulgação

,r&, do potencial turístico do Munícipio e da região, bem como com o resgate das tradições

culturais e intensifica a atividade econômica durante o período festivo. Além da exposição

de plantas, o evento conta também com shows, praça de alimentação e várias

apresentações artísticas.

Pelos fatos expostos, e que espero a unânime aprovação de meus

pares Deputados.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis,no. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-900/ Setor Oeste - Goiânia/GO. Fone: (62)3221-3145/3113/3144.

',,:

-' ..
<

Dala: 18/09/2018
ProJeto: 413.AL
Origem: ASSEMBLEI~ LEGISLATIVA. GO

Autor: DEP. MARLUCIO PEREIRA
Tipo: PROJETO

Subllpo: LEIORDINARIA
Assunto: DISPÕE S08RE A INCLUSÃO DA ASSOCIAÇÃO PIRACANJUBENSE DE

ORQUIOÓFILOS. APO NO CALENOARIO TURíSTlCO/CULTURALDO
ESTADO DE GOlAs.

.. ~,."

PROCESSO l-HiISLATIVO2018004189

i11I1/llilll 11111111111111111111111111111111111 !IIII 11111111

" 'lo.

nstituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Dispõe sobre a inclusão da Associação Piracanjubense

nos

Calendáriode Orquidófilos APO no

Turístico/Cultural do Estado de Goiás.

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI N°. 4J 3} jJ b j g

Art. 1° Fica instituído no Calendário Turístico/Cultural do Estado de

Goiás, a Associação Piracanjubense de Orquidófilos - APO.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, de de 2018.

Redatora: Luana

AI. dos Buritis.n°. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-900/ Setor Oeste - Goíània/GO. Fone: (62)3221-3145/3113/3144.

ASSEMBLEIA
LEGISLA'fIVA

ESTA.DO DE GOIÃS
O PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

M
Perelr

o presente projeto de Lei tem corno objetivo incluir no Calendário

Turístico/Cultural do Estado de Goiás, a Associação Piracanjubense de Orquidófilos -

APO, o qual realiza todos os anos a tradicional Exposição Nacional de Orquídeas, sendo

um dos maiores eventos ambientais e culturais do nosso Estado, devendo receber tal

reconhecimento.

A Exposição Nacional de Orquídeas é realizada todos os anos no

mês de maio, no município de Piracanjuba - GO, reunindo mais de 200 espécies raras de

Orquídeas colecionadas, e expositores de mais de 27 cidades de todas as regiões

brasileiras.

Essa Exposição Nacional de Orquídeas contribui com a divulgação

r' , do potencial turístico do Munícipio e da região, bem corno com o resgate das tradições

culturais e intensifica a atividade econômica durante o período festivo. Além da exposição

de plantas, o evento conta também com shows, praça de alimentação e várias

apresentações artísticas.

Pelos fatos expostos, e que espero a unânime aprovação de meus

pares Deputados.

Redatora: LlIana

AI. dos BlIritis,n°. 231, Gabinete 39 - CEP: 74.019-900/ Setor Oeste - Goiània/GO. Fone: (62)3221-3145/3113/3144.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005